UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E FITOSSANIDADE

Rua dos Funcionários, 1540, - - Bairro Juvevê, Curitiba/PR, CEP 80035-050
Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Aos 27 dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três às oito e trinta horas, teve início a
11ª reunião ordinária do Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade. Estiveram presentes os
servidores docentes: Adriana Martinelli Seneme, Afonso Takao Murata, Anibal de Moraes,
Alessandra F. Ribas, Atila Francisco Mogor, Cícero Deschamps, Claudete Reisdorfer Lang,
Cristina Gonçalves de Mendonça, Daniella Nogueira Moraes Carneiro, Francine Lorena Cuquel,
Henrique da Silva Silveira Duarte, Leandro Flávio Carneiro, Leandro Bittencourt de Oliveira,
Louise Larissa May De Mio, Lucimeris Ruaro, Luiz Antonio Biasi, Maristela Panobianco
Vasconcellos, Mauro Brasil Dias Tofanelli, Renata Faier Calegario. Justificaram ausência: Luiz
Alberto Kozlowski, Arthur Arrobas Martins Barroso e Ricardo Augusto de Oliveira. Havendo
número legal de presentes o Sr. Presidente declarou aberta a sessão. Pauta: 01) Aprovação
da ata departamental 10ª ordinária: foi comentada a ata, que havia sido enviada por e-mail
para os integrantes do departamento para que fizessem sua apreciação. O texto foi aprovado
por unanimidade. 02) Homologação da aprovação ad referendum da alteração da carga
horária de campo da disciplina AF078D – Armazenamento de Produtos Agrícolas 60h –
ficando 50h padrão e 10h Campo. Professora Adriana. Aprovado por unanimidade. 03)
Processo 23075.071801/2023-86: Homologação da aprovação ad referendum do afastamento
do país, com ônus limitado, de João Carlos Bespalhk Filho no período de 25 de novembro de
2023 a 06 de dezembro de 2023 para participar de uma visita técnica na Universisty of
Washington em Seattle e na Washington State University em Vancouver, ambas no estado de
Washington nos Estados Unidos da América. A professora Alessandra Ferreira Ribas assumirá
os encargos didáticos durante o período. Aprovado por unanimidade. 04) Deliberação sobre a
curricularização da extensão: Aprovação da oferta de disciplinas do departamento para o
ajuste curricular dos Cursos de Ciências Biológicas, Zootecnia e de Agronomia. Aprovado por
unanimidade. 0 5 ) Processo nº 23075.051630/2023-79: Trata-se o presente processo da
Solicitação de redistribuição da docente ALINE POMARI FERNANDES, matrícula SIAPE
2145190, ocupante do cargo de Professora de Magistério Superior, dedicação exclusiva,
pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal da Fronteira Sul, , em Laranjeiras
do Sul/PR, para a Universidade Federal do Paraná (UFPR), o qual foi encaminhado para os
professores da área de entomologia (Afonso Takao Murata e Lino Bittencourt Monteiro) e
comissão de Gestão de Pessoas do Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade, os quais
entraram em consenso e apresentaram ao departamento as considerações baseadas nos
requisitos legais, previstos nos incisos I a VI do artigo 6º da Portaria nº 619 de 09 de março de
2023, que atualmente regem os processos de redistribuição e que precisam ser atendidos, além
das recomendações exaradas pela PROGEPE/UFPR. Neste contexto, tendo em vista a
exordial, é importante ressaltar que: a) o Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade (DFF) não
dispõe de código de vaga com pontuação a serem apresentados como permuta, para fins de
efetivar a redistribuição docente solicitada. b) Não existe interesse de nenhum docente do DFF
em permutar a sua vaga com solicitante. c) Não há interesse administrativo do departamento
em docente da área especificada (Entomologia), uma vez que o DFF possui 2 (dois)

professores ativos na área de atuação da solicitante. Após análise do processo os membros
informaram não ser possível a redistribuição da docente para esse departamento. Aprovado por
unanimidade. 06) Processo SEI 23075.0732912023-81: Aquisição de 50 sacos de substrato
orgânico para atender as atividades de aulas práticas, trabalhos de conclusão de curso e
atividades de extensão. Cada saco possui o peso de 25 kg com valor médio de R$ 24,18 (vinte
e quatro reais e dezoito centavos), totalizando o valor de R$1.209,33 (um mil duzentos e nove
reais e trinta e três centavos). Recurso usado será via convênio UFPR/Funpar 32/2019.
Professores Mauro, Biasi e Daniella. Foi aprovado por unanimidade a aquisição do substrato
com utilização dos recursos do DFF no convênio Funpar 32/2019 (Processo nº
23075.044136/2019-71 e Processo nº 23075.051977/2020-79). 0 7 ) Processo SEI:
23075.065790/2023-03: Aquisição de lâminas e lamínulas para microscopia, vidros âmbar conta
gotas, lactofenol de amann, caixas para lâminas, fita adesiva e caixa plástica organizadora para
guardar kit para diagnóstico de doenças. A aquisição dos materiais atenderá as demandas de
aulas práticas, experimentos de TCC, e atividades de extensão. Valor médio de R$2.550,00
(dois mil quinhentos e cinquenta reais). Professora Renata e Larissa. Foi aprovado por
unanimidade a aquisição do material com utilização dos recursos do DFF no convênio Funpar
32/2019 (Processo nº 23075.044136/2019-71 e Processo nº 23075.051977/2020-79). 08)
Processo 23075.004457/2023-10: Aprovação do Plano Individual de Trabalho (PIT) da
professora Renata Faier Calegario, Henrique da Silva Silveira Duarte e Louise Larissa May De
Mio para fim de análise da Segurança do Trabalho. Aprovado por unanimidade. 09) Relatório
anual do Projeto de Extensão Universitária Semeia_Agro (2023). Professoras Adriana e
Maristela. Aprovado por unanimidade. 1 0 ) Relatório Final do Evento de Extensão
Semeia_Agro II (2023). Professoras Adriana e Maristela. Aprovado por unanimidade. 11)
Relatório Final do evento de extensão “Agricultura Biodinâmica (2023)” . Professor Afonso.
Aprovado por unanimidade. 12) Relatório Final do Evento de extensão “Agropecuária de
Base agroecológica: Leite orgânico (2023)”. Professor Afonso. Aprovado por unanimidade.
13 ) Relatório Final do Evento de extensão “Educação ambiental: Agroecology and
entomology for children (2023)”. Professor Afonso. Aprovado por unanimidade. 14) Relatório
Final do Evento de extensão “Programa de Análise de Resíduo em Alimento (PARAPR)
(2023)”. Professor Afonso. Aprovado por unanimidade. 15) Evento de extensão intitulado
“Controle biológico de pragas". Professor Afonso. Aprovado por unanimidade. 16) Evento de
extensão “Plantas medicinais: técnicas de cultivo e plantio" sob coordenação professor
Afonso e vice coordenação professor Cícero. Será no dia 09/12/2023. Aprovado por
unanimidade. 17) Evento de extensão “Sistema Integrados de Produção Agropecuária:
conversando com quem entende do assunto”. Uma atividade de cooperação, e participação
com o Professor Paulo Carvalho da UFRGS, um expert nos assuntos sistemas integrados de
produção agropecuária. Fazenda Canguiri Pinhais-PR, 01.02.2023. Aprovado por unanimidade.
18) Evento de extensão “Dia de Campo: Sistemas Integrados de Produção Agropecuária
(SIPA)”. Dia de Campo que ocorrerá no dia 08/03/2024.Fazenda Canguiri Pinhais-PR.
Aprovado por unanimidade. 19) Relatório anual NITA – Núcleo de Inovação Tecnológica em
Agropecuária – 2023. Aprovado por unanimidade. 19) Processo SEI: 23075.074208/2023-91:
Aprovação da criação da disciplina optativa semestral “Metodologia Científica em
Fitossanidade” código AF101D, carga horária de 60 horas. Disciplina 100% EaD. Professora
Renata. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou a
reunião e agradeceu a presença de todos a presente ata será assinada pelo presidente.
Curitiba, 27 de novembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO FLAVIO CARNEIRO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E FITOSSANIDADE - AG, em 04/03/2024, às 15:36,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6455336 e o código CRC 46E64C6F.

Referência: Processo nº 23075.011996/2023-13 SEI nº 6455336

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0